973 infirmius] infirmus *Lh*. 976 Ineruis] eneruis *Ld Pk Pp Pq Pt Vc*; eneruus *Ap Ka*; et neruis *Pb*. | enim] om. *Ka Pt*. | ·i· inualidus] om. *Pk Pp Pq Vc*. 979 ignorantia²] ignorantiae *Px*. 982 quia] om. *Mo*. 983 Quia] quod *Af*. | est] om. *Ck*. 984 coaceruat] caceruat *Ck*. impotentiam] impositionem *Vf*; impatientiam *Pp*; potentiam *Ps*; impotentia *Af*. 986 transuersos] transuersus *Ct*. | praecipitium] praecipium *Fd*. 991 sequenda] sectanda *Cg*. | ·i·] om. *Ap Ct Pb Ps*. | imitanda] unitanda *Ck*. 992 essent] esse *Er*. 996 obliquatos] obliquanis *Er*; 1002 se] om. *Ec Gc*. 1004 praecipium] praecipium *Pt*.

IV prosa ii

FRAGILES (FLAGILES *Pm*): facit *Fb Vh* | sunt *Pm* | se *Fb* | infirmi *Vb* | illos *Vf* | homines *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt* | ipsos *Va*.

OBLUCTARI: bellare *Vb* | contraire *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pc Pn Ps Pt* | contradicere *Pp* | contra niti *Ka Lh* | resistere *Cg* | praecipitat *Px* | repugnare *Va* | reuocare *Ap Ck Pb Pn* | resistere et concertare *Ge* | contra certare *Ps* | datium casum quaerit: obluor tibi *Vb*.

UITIO: contra uitam *Ck* | contra uitia *Ap Pn* | contra uitia \stare/ *Pb*.

NEQUEUNT: non possunt *Vb*.

1020

32. An scientes uolentesque bonum deserunt, ad uitia deflectunt? Sed hoc modo non solum potentes esse, sed omnino esse desinunt; nam qui communem omnium quae sunt finem relinquunt pariter quoque esse desistunt.

1025

AN: utrum *Ap (On) Pb Pn* | nonne *Va*.

SCIENTES: illi mali *Fd Ld Pt Vf* | ipsi scelerati *Pp* | ipsi scelesti *Cg Ge Pc Pk*.

UOLENTESQUE: uel uoluntates *Ga* | deserere *Ta*.

BONUM: summum *Fd Ld Pt*.

DESERUNT: amittunt *Vb*.

1030

AD UITIA DEFLECTUNT: Et sciendo et uidendo uidelicet peccant. *Af Ck Fd Kc Ld Lh Pn Pp Ps Pt Ta Vf*.

AD: et *Ap Ga Ka Lb Pb Pn Ps Vb Vh* | deest et *Ge Pc Pk Pp*.

DEFLECTUNT (DEFLECTUNTUR *Lb Pp*): uel deflectunt *Pp* | inclinant *Vb* | conuertunt *Ka Lh* | se *Lb Ps* | semetipsos *Cg Ge Pc Pk Pp*.

1035

HOC MODO: tali modo *Ap* | deflectendo sc. ad uitia *Ck Ct Er Fd Ld Pn Pq Ps Pt Vc*.

POTENTES: desinunt *Fd Ld Pt*.

SED OMNINO ESSE: ut non sint, quia illorum esse non est *On* | quia ad nihilum tendunt ·i· malum *Ct Er Fd Ld Pt* | quia derelinquunt deum quaerere *Ps* | Quia derelinquunt deum quaerere, tamen tendunt ad malum quod nihil est. *Ap Ck Ge Pb Pn*.

1040

OMNINO: certe *Vb* | ex toto *Pp*.

ESSE: permanere *Ap Ps* | permanere sc. creata *Ka* | aliquid *Vh*.

1045

DESINUNT (DESISTUNT *Vf*): subsistere *Ge Pc Pd Pk Pp Pq Va Vc* | ut non sint *Va* | nec etiam subsistunt *Vf* | Desinunt subsistentiam qua subsistunt boni. Dum autem in mandatis dei se exercet homo, esse in se habet. Cum uero illud operari desierit, desinit esse, quod fuerat, et operatur malum, quod nihil est, non habens subsistentiam manendi. *Ap Ck (Er) Fd Ge Pb Pn Ps Pt* | quia homo cum peccando deum deserit nihil est *Ap Ck Ge (2x) Pb Pc Pk Pn Pp Pq Va Vc* | quia cum peccando homo deum deserit, nihil est in quantum malus est, quia et malum nihil est *Af Ap Fd Kc Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vf*.

1050

1026 scelesti] celesti *Cg*. 1030 Et] om. *Lh Ta Vf*; ad *Fd*. | uidendo] uolendo *Fd Ld Pt Vf*. uidelicet] om. *Fd*. | peccant] \et/ peccare *Ck*; peccare *Kc Pn Pp Ps Vf*; pecc(...) *Af*. 1035 deflectendo] deflectendos *Ct*; deflectendi *Vc*. | sc.] om. *Pq Vc*. 1038 ad] om. *Er*. 1039 tendunt] tendit *Er*. | malum] mali *Fd Pt*; ad malum *Ct Er*. | Quia] qui *Ap Ge Pb*. 1045 subsistentiam] substantiam *Ap*; subs(...)tenta *Er*. | qua] quia *Fd Er Pt*. | subsistunt²] sistunt *Ap Ge Pb*; subsistunt *Fd*. | autem] aut *Ck*. 1046 in¹] om. *Er*. | dei] om. *Ge*. | habet] habent *Er*. | uero] om. *Pt*; autem *Ge*. 1047 et operatur] om. *Er*. | quod²] quia *Fd Pt*. 1049 cum] om. *Fd*. 1050 est¹] om. *Af*. | quia...1051 est] om. *Mj Vf*. | et] aa *Kc*; om. *Lh Pp Ta*. | malum] malus *Pp*. | nihil²] om. *Ap Kc Pp*.

IV prosa ii

1055 **COMMUNEM – FINEM:** deum *Ap (2x) Ck Ec Ga Gc Ka Mf Mh Mj Na Pb Pc Pn Ps Vh* | patrem *Vf* | deum omnipotentem *Fb* | perfectionem, quae deus est *On* | Deus communis terminus est omnium rerum, quia ipse initium et finis est; in illo nascuntur omnia et resoluuntur. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn* | deum omnipotentem, qui est principium et finis, quia ab illo omnia originem sumunt, et in illum resoluuntur *Af Ap Cg Ct Fd Ge Kc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt St Ta Va Vc Vf*.

1060 **OMNIUM:** rerum *Ap Fd Ld Lh On Pt* | bonorum *Pb* | bonorum rerum *Pp* | bonorum uel rerum *Ec Gc Ka* | bonorum uel creaturarum *Cg Ge Pc Pk Pp Pq Va Vc*.

SUNT: subsistunt *Fd La Ld Pt* | manent *Ps* | bona *Er* | res *Fd Ld Pt* | creata *Ec Ga Gc Mh Na Vh* | creatura *Px*.

RELINQUUNT: dimittunt *Vb*.

PARITER: simul *Vb*.

1065 **ESSE:** subsistere *Va* | permanere *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt Vf* | aliquid *Vh*.

DESISTUNT: non subsistunt *On* | De uera et beata loquitur essentia, qua coniungimur deo, iuxta illud qui adheret deo unus spiritus est. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | dum ueram essentiam et beatam linquunt, quia iungimur deo iuxta illud qui adheret deo unus spiritus est *Pp*.

1070

33. Quod quidem cuipiam mirum forte uideatur, ut malos, qui plures hominum sunt, eosdem non esse dicamus; sed ita sese res habet.

1075 **QUOD QUIDEM:** quia mali desinent esse *Ct Er Fd Ld Pt Vf* | ius non subsistendi *La* | ius subsistendi *Ec Gc Ka* | hoc quod dico homines non esse *Cg Ge*.

QUOD: ut *Vh*.

CUPIAM: alicui *Eb Fd Ga Ge Ka Ld Lh Mh Na Pt Px Vb Vd Vf Vh* | unicuique *Ps* | hominum *Pb*.

MIRUM: esse *Ap Fb* | mirabile *Vb*.

1080 **FORTE:** forsitan *Vf* | ex euenta *Vb*.

UIDEATUR: pro detur *Ge* | uidetur *Cg* | alicui *Ka*.

MALOS: homines *Ec Gc Ka*.

1085 **QUI PLURES HOMINUM SUNT:** genus locutionis *Af Kc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ta Va Vc Vf* | genus locutionis, quod habemus in uisu *Ap Ck Pb Pn Ps* | quia homines multi sunt non plures bonorum *Ap Ck Pb Pn Ps* | quorum maior est multitudo *Ka Lh Mj Px Ta Vh (2x)* | quorum maior est numerus *Ec Gc* | plures mali quam boni *Ka* | malorum sed non plures bonorum *Ct* | qui multi ex hominibus sunt non plures bonorum *Fd Ld Pt Ta Va* | qui multi ex hominibus sunt non plures bonorum, si malos non subsistere *Er* | numero; plures mali quam boni *On*.

1090 **PLURES:** quam boni *Ck Ge* | quam boni ·i· plures mali quam boni sunt *Ec Gc*.

HOMINUM: inter homines *Ck*.

EOSDEM NON ESSE: esse homines, sed nihil *Ap*.

1053 Deus] dum *Er*. 1055 deum] in deum *Ta*; perfectionem ·i· deum *Va*. | omnipotentem] om. *Mj St*; omnipotentem dicit *Fd Pt*. 1056 quia] et *Fd Pp*. | originem] creationem *Pp*. | sumunt] ducunt *Ct*. | illum] ipso *Fd Pt*; illo *Va*. 1065 uera] reuera *Lh Ta*. | loquitur] loquor *Ps*. | qua] quia *Ap Kc Vf*; quam *Af*; quae *Lh*. | qua...1066 deo¹] quando coniungimus *Ck*. 1066 coniungimur] iungimur *Af Pc Pk Pq Vc*; coniugimus > -mur(?) *Pn*; coniungima *Fd*. | illud] illu quia *Ge*; illud quod *Ck*; illud quia *Ap Pb Pn Ps*. | adheret] aderit *Ld*. | deo²] domino *Pc Pk Pq Vc*. | est] est \cum eo/ *Pn*. 1074 quia] uidelicet quia *Ct Er*. | desinent] desinunt *Ct Fd Pt*; desi non *Er*. | esse] esse uidelicet *Ld*. 1084 uisu] usu *Ap Pn*. | homines] hominis *Pn*. 1085 bonorum] bonorum. sed pauci *Ap*. 1087 qui] quia *Ta*.

IV prosa ii

- EOSDEM:** malos *Cg Ct Fd Ge Ld Pt Vb Vf* | plures hominum *Pk*.
NON ESSE: subsistere *Cg Ge Ps Vf* | non subsistere *Ct Fd Ld Pt* | aliquid *Vh*.
1095 **DICAMUS:** si *Ta*.
SED ITA SESE RES HABET: quia id uerum est *Ge* | ut qui desinunt esse boni, desinant permanere esse *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt Vf*.
RES: ueritas *Ap Pq* | uerum *Cg*.
- 1100
34. Nam qui mali sunt eos malos esse non abnuo; sed eosdem esse pure atque simpliciter nego.
- MALI:** homines *Fd Ld Pt Vf*.
1105 **EOS:** dico *Vh*.
MALOS ESSE: essentialiter *Vd*.
NON ABNUO: nego *Af Ap Cg Ck Fb Kc Lh Mf Mj Mo Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta* | renuo *Ec Gc Vb* | concedo *Lb* | recuso *Af Ap Cg Ck Ge Kc Lh Mf Pb Pk Pn Pp Pq Ps Px Ta Vc* | respuo, refuto *Mf* | non nego *Ct Fd Ld Pt* | non neget *Er* | non recuso *Pc Vf Vh* | non renuo *Ka* | non nego uel recuso *Va* | qui non sunt *Ec Gc Ka* | quantum ad corpus *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt*.
1110 **EOSDEM:** malos *Ap Vb Vh*.
ESSE: subsistere *Ap Ge On Pc Pk Pp Pq Ta Va* | permanere *Er*.
PURE ATQUE SIMPLICITER NEGO: quia non sunt secundum naturam mali *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt* | quia non sunt per naturam mali, sed cum alimento hoc est malis *Vf* | unum esse, quia qui desinit unum esse, nihil est *Vh* | Hoc non de quolibet malo tantummodo dicendum, qui conuerti potest, sed de diabolo. *Fd* | Hoc non de quolibet malo dicendum, qui utique conuerti possunt, sed de diabolo principe malorum, qui angelus a deo factus est, sed quia ex suo malus est, iam non angelus simpliciter, sed cum addimento angelus malus uocatur. (*Af*) *Ap Ck Ct Ge Kc Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf*.
1115 **PURE:** recte *Mj* | subsistere *Vc*.
SIMPLICITER: perfecte *Ta*.
NEGO: quia separantur a uero esse ·i· a deo *Pc*.
1120
1125
35. Nam uti cadauer hominem mortuum dixeris, simpliciter uero hominem appellare non possis, ita uitiosos malos quidem esse concesserim, sed esse absolute nequeam confiteri.
- 1130
NAM: ΟΜΟΙΩCΙC *Ka*.
UTI: sicut *Pq Ta Vc* | quemadmodum *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt Vf*.
CADAUER: esse *Ap Lh* | dicitur cadens uermibus *Vb*.

1096 qui] qui non *Er*. | desinunt] desinent *Vf*; desinant *Ct*. **1097** desinant] desinunt *Ap Ld Pb Pn*. | permanere] permare *Er*; permaneret *Fd*. | esse] et esse *Ct Er Ld Pn Ps*; \et/ esse *Pt*; om. *Ap*. **1114** sunt] om. *Ct*. | secundum] s{ed} *Fd*. **1115** sunt] per sunt *Vf*. **1118** Hoc] om. *Mj*. | malo] malum *Ps*; malo tantummodo *Pt*. | dicendum] dicendum est *Mj*. | qui] quia *Ps*. | utique] om. *Pt*. possunt] potest *Af Lh Pt Ta*. | de²] om. *Lh Ps Ta*. | diabolo] die bolo *Ck*; < diabolus *Ta*; diabol(...) *Af*. **1119** qui] om. *Vf*. | a¹] de *Ap Ck Ge Pb Pn*. | est¹] om. *Ck*. | quia] quod *Ap Ck Ge Pb Pn*. | suo] uoluntate *Ap Ge Pb*; uo(!) *Pn*. | malus] malo *Kc*. | est²] om. *Ck Pt*; \est/ *Pn*. **1120** simpliciter] om. *Mj*; simplit{er} *Ge*. | sed] si *Kc*. | addimento] adimendo *Ap Ck Ge Pb Pn*; augmento *Mj Pp*; addito mente *Ta*; additamento *Ct Lh*. | malus] malos *Ge Pb*.

IV prosa ii

- 1135 **DIXERIS:** dicere poteris *Mf Va Vh* | diceris poteris *Ta*.
SIMPLICITER: perfecte *Vh*.
UERO (AUTEM *Lh*): quia *Lh*.
APPELLARE: cadauer *Pq Vc*.
POSSIS: poteris *Px Vh* | potes *Lh* | quia caret animae *Ps* | quia caret anima *Fd Ld Pt Vf* | quia careat anima *Ap Ck Ct Er Ka Pb Pn* | nisi adicias mortuum *Ap Cg Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | nisi ad mortuos adicias *Ct* | Possumus dicere mali sunt, sed sunt simpliciter dicere non possumus, quia naturalem essentiam amiserunt. *Pq*.
- 1140 **ITA:** dico *Vh*.
UITIOSOS: homines *Lh Pc* | uitiis additis *Ck* | uitiis addictos *Ap Ct Er Fd Pb Pn Ps* | uitiis traditos *Vf* | uitiis additos ·i· traditos *Ld Pt*.
MALOS: homines *Cg Ge* | non homines dicamus *Ta*.
ESSE(1): subsistere *Cg Ct Er Ge Ps Pt*.
CONCESSERIM: confirmo *On* | concluderim *Ap Pb Pn* | concedere potui *Mf*.
ESSE ABSOLUTE: subsistere perfecte *Ge* | subsistere bene atque perfecte *Ap Ck Fd Pb Pn Pp Pq Vc* | quia non habent simplex esse, quia sunt in substantia, non tamen in bonitate *Vf* | Illud uere dicitur esse et pure subsistere. *Cg Pk Vc*.
ESSE(2): homines *Ap Ck Pb Pn Ps* | subsistere *Ld Pc Pk Va*.
ABSOLUTE: perfecte *Ec Ga Gc Ka Kr Lh Mf Na Pm Vb Vf Vh* | libere *To* | plene *Ps* | bene et perfecte *Cg Ct Er Pc Pk Ps Pt* | perfecte, bene *Va* | fulfremedlic (OE dp.) *Ck*.
- 1155 **NEQUEAM:** non possum *Vb* | non potero *Mf*.
CONFITERI: homines *Ap Pb* | quia diuerse diuiduntur bonum acquirendo, ideo non possunt unum esse, quia quamdiu unum quodque unum est, aliquid est, si desinit nihil est *Vh*.
- 1160
36. Est enim quod ordinem retinet seruatque naturam; quod uero ab hac deficit esse etiam, quod in sua natura situm est, derelinquit.
- 1165 **EST:** bonum *Mj* | iure *Ap* | habet esse *Ck* | manet *Ps* | subsistit *Cg Ct Er Pc Pk Pp Ta Vc* | hoc *Ga Va* | perfecte *Px Vh* | aliquid in homine *Lh* | iure subsistit *Ap Ck Pb Pn* | subsistit illa res *Ck Ge Pn Ps* | subsistit illud *Ap Pq Vf* | subsistit sc· illud *Fd Ld Pt* | illud uero consistit *Go* | constat uel subsistit *On* | Esse dicitur illud. *To* | Illud uere est. *Ka* | Illud enim uere est. *Ec Gc* | Illud enim uere et pure dicitur subsistere. *Ge* | Illud uere dicitur esse et pure subsistere. *Pc Pq* | Illud extat solum, quod in ordine recto et natura perseueret. *Ta* | Absolute dicitur, est. Illud enim est solum quod in ordine recto et natura perseuerat. *Va*.
ORDINEM: a deo sc· sibi constitutum *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pc Pn Pp Pq Pt Ta Vc* | a deo insitum (*Af*) *Fb Kc Lh Mj Pp Ta Vf* | a deo constitutum *Pk* | a deo insitum sibi et constitutum *Ps* | quod ordinem seruat a deo sibi traditum *Ge* | quam accepit a deo *Cg* | Talis est ordo: ut subiectus sit ei illud quod extollet in eo pluralis habeat ·i· cultum animae. *Ap Ck* | Talis est ordo: et subiectus est et illud quod excellet in eo pluralitatem habeat ·i· cultum animae. *Ap Ge Pb Pn*.
- 1175 **NATURAM:** hoc est *Lb* | immaculatam *Cg* | recte faciendo et deum desiderando *Mj*.
QUOD UERO: bonum *Af* | illum *Pq*.
- 1180

1139 quia] quia sc· *Ck Pn*. | adicias] adias *Pk*. 1144 addictos] adictas *Er*. 1173 a] ad *Er*. | sc·] om. *Fd Pc Pp Ta Vc*. 1176 sit] «...» *Ap*.

IV prosa ii

HAC: re *Lb* | natura *Ec Gc Ge Ka Lh Mj On Pc Pq Ta Va Vb Vc Vh* | natura ordinationis *Ap Ck Pb Ps* | naturae ordinationis *Ct Er Pn* | naturae ordinatione *Fd Ld Pt Vf*.

DEFICIT: desinit *Mf* | bonum *Lh*.

1185 **ESSE:** essentiam non habet *Ap* | illam essentiam quam habere poterat illudque quod subsistit *Cg Ge Pc Pk Pq Vc* | accusatiuus, quia infinitiuus ponitur uice nominis *St Va*.

QUOD: esse *Ge* | esse in propria *Cg* | bonum *Ck Fb Kc Lh Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | uidelicet bonum *Fd Ld*.

1190 **SITUM EST:** implantatum *Ck Pn Ps* | plantatum *Ap Pb Vf* | plantatum est *Er Fd Pt* | planatum est *Ld* | positum *Ec Gc Lh Vb Vh* | positum est *Ka* | ut sint *Mj Px Vh* | ut sit *On* | ut seruat quod ei naturaliter insertum est *Ec Gc Ka*.

DERELINQUIT: amittit *Vb* | deserit *Ta Vh* | ordo essentiae *Ap Ck Er Pb Pn Ps* | ut possunt et potentes sint *Eb*.

1195

37. Sed possunt, inquires, mali; ne ego quidem negauerim, sed haec eorum potentia non a uiribus sed ab imbecillitate descendit.

1200 **POSSUNT:** potentes *Pq Vc* | potentia habent *Fd* | potentiam habent *Ld Pt Vf* | potentes esse *Mj* | potentes sunt *Ap Ec Gc Ka Lh On Pb Pd Px Ta Vh* | potentes sunt mali *Va* | potentes sunt ad malum *Ct* | potentes sunt ad malum faciendum *Ap Ck Er Pn Ps* | potentes sunt aliqua parte ad faciendum *Pc* | potentes aliqua ex parte sunt *Cg Ge Pk Pp* | ex aliqua parte *Va*.

1205 **INQUIES:** dices *Af Ap Ck Ct Ec Gc Ka Kc Ld Lh Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vb Vc Vf Vh*.

MALI: homines *Fd Ld Pt Vf* | mala *St* | aliqua *Cg*.

NE EGO: nec etiam *Ta*.

NE: nec *To*.

1210 **NEGAUERIM:** eos posse *Fd Ld Pt* | quin possint *Lh* | ut non possint aliquid *Vf*.

EORUM: malorum *Fd Ld Pt Vf*.

A UIRIBUS: uirtute *Ec Gc Pm* | a uirtute *Ka* | a deo non descendit *Vf* | a deo, quia non desursum ascendit *Ct* | quia non sursum descendit *Er* | quia non descendit sursum a deo *Ap (2x) Ck Fd Ld Pb Pn Ps Pt*.

1215 **IMBECILLITATE:** deorsum *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Pt* | animi *On* | apetatis *Ap* | a malo *Ec Gc Ka* | impotentia *Va* | ab infirmitate *Vb Vf* | a malitia deorsum *Ps*.

DESCENDIT: non uenit *Pb*.

1220 38. Possunt enim mala, quae minime ualerent si in bonorum efficientia manere potuissent.

1225 **POSSUNT:** mali *Ap Ck Ct Ec Er Fd Gc Ld Pb Pn Pq Ps Pt Vc* | homines *Ka* | mali homines *Ga Mh Na Pp Px Vf Vh* | iniqui *Vb* | facere *Cg Ec Er Gc Ge Pb Va Vf* | mala facere *Ka* | quod malum possunt facere *Mj*.